Ad primum ergo dicendum, quod quia punitio est effectus iustitiæ, præmiatio autem misericordiæ; ideo magis iudicio, quod est actus iustitiæ, antonomastice punitio attribuitur; ut interdum iudicium pro ipsa condemnatione accipiatur. Et sic intelligitur auctoritas inducta, ut per Glossam (ord. sup. illud, *Ut iudicem mundum*) ibidem patet.

Ad secundum dicendum, quod discussio meritorum in electis non erit ad tollendam certitudinem beatitudinis à cordibus ipsorum iudicandorum, sed ut præminencia bonorum meritorum ad mala ostendatur omnibus manifeste, & sic Dei iustitia comprobetur.

Ad tertium dicendum, quod Gregorius loquitur de iustis adhuc in carne mortali existentibus: unde supra præmiserat: *Hi qui in corporibus reperiri poterunt, quomodo iam fortes, atque perfecti, adhuc tamen quia in carne sunt positi, non possunt in tanti terroris turbine nulla formidine concuti.* Unde patet quod terror ille referendus est ad tempus immediate iudicium præcedens, tremendum quidem maxime ma-

lis, non autem bonis, quibus nulla erit mali suspicio. Rationes autem que sunt ad oppositum, procedunt de iudicio quantum ad retributionem præmiorum.

ARTICULUS VII. 386

Utrum mali iudicabuntur.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod nulli mali iudicabuntur. Sicut enim est certa infidelium damnatio, ita & eorum qui in mortali decedunt. Sed propter damnationis certitudinem dicitur Joan. 111. 18. *Qui non credit iam iudicatus est.* Ergo eadem ratione nec alii peccatores iudicabuntur.

2. Præterea. Vox iudicis est valde terribilis eis qui per iudicium condemnantur. Sed, sicut in littera (IV. dist. xlvi.) & verbis Gregorii (Lib. XXVI. Moral. cap. xx. inter princ. & med.) habetur, *ad infidelis locutio non fiet.* Si ergo feret ad fideles demandos, ipsi infideles de sua infidelitate comodum reportarent: quod est absurdum.

Sed contra. Videtur quod omnes mali sine iudicandis. Quia omnibus malis insigetur pena secundum quantitatem culpæ. Sed hoc sine definitione iudicis esse non potest. Ergo omnes mali iudicabuntur.

Respondendo dicendum, quod iudicium quod est punitio retributio pro peccatis, omnibus malis competit; iudicium autem quod est discussio meritorum, solum fidelibus: quia in infidelibus non est fidei fundamentum, quo sublato, omnia opera sequenti perfecta reditudine intentionis caret: unde non est in eis aliqua permissio bonorum operum; vel meritorum ad mala, que discussionem requirit. Sed fideles, in quibus manet fidei fundamentum, ad minus fidei actum laudabilem habent; qui quamvis non sit meritorius sine caritate, tamen quantum est de se, est ordinarius ad meritum: & ideo in eis iudicium discussionis locum habet. Unde ipsi fideles, qui fuerint saltem numero cives civitatis Dei, iudicabuntur ut cives in quos sine discussione meritorum sententia mortis non ferretur; sed infideles condemnabuntur ut hostes; qui contra fuerunt apud homines absque meritorum discussione exterminati.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis eis qui in mortali decedunt pro certo constet de eorum damnatione; quia tamen aliqua que pertinent ad bene merendum, habent annexa oportet ad manifestationem divinæ iustitiæ ad discussio de eorum meritis fiat, per quam ostendatur, eos iuste à sanctorum civitate excludi, cuius esse civis numero exterius videtur.

Ad secundum dicendum, quod allocutio illa specialiter intellecta secundum hoc non erit aspera fidelibus condemnandis, quia in eis aliqua sibi placencia manifestabit, quæ in infidelibus inveniri non possunt: quia sine se de impossibilibus est Deo placere: Hebr. 11. 6. Sed sententia condemnatorialis, quæ in omnes fertur, omnibus terribilis erit.

Ratio vero in contrarium adducta procedebat de iudicio retributionis.

ARTICULUS VIII. 387

Utrum Angeli in futuro iudicio iudicabuntur.

AD octavum sic proceditur. Videtur quod Angeli in futuro iudicio iudicabuntur. Quia dicitur I. Corinth. vi. 3. *Nescitis, quoniam angeli iudicabuntur?* Sed hoc non potest referri ad statum præsentis temporis. Ergo referri debet ad futurum iudicium.

2. Præterea. Job xl. 28. dicitur de Behemot, seu Leviathan, per quem diabolus intelligitur. *Cunctis videntibus precipitabitur:* & Marci 1. 24. exclamavit demon ad Christum: *(a) Car venisti ante tempus pericere nos?* & Glossa (ord. Bedæ) dicit ibidem, quod, demones in terra Dominum cernentes, se continuo iudicandos esse credebant. Ergo videtur quod eis finale iudicium reservetur.

3. Præterea. II. Petr. 1. 4. dicitur: *Deus angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detractos, in tartarum tradidit cruciandos in iudicium reservari.* Ergo videtur quod Angeli iudicabuntur.

Sed contra. (b) *Deus non iudicabit bis in idipsum:* (Nahum 1. vers. 9. secundum ver. LXX.) Sed mali angeli iam iudicati sunt: unde dicitur Joan. xv. 1. *Princeps huius mundi iam iudicatus est.* Ergo in futuro Angeli non iudicabuntur.

Præterea. Perfectior est bonitas, vel malitia Angelorum, quam aliquorum hominum in statu viz. Sed quidam homines boni, & mali non iudicantur, ut dicitur in littera (IV. dist. XLVI.) Ergo nec Angeli boni, vel mali iudicabuntur.

Respondendo dicendum, quod iudicium discussionis nullo modo habet locum neque in bonis Angelis, neque in malis: quia neque in bonis potest aliquid mali inveniri, neque in malis aliquid boni ad iudicium pertinens.

Sed si loquamur de iudicio retributionis, sic est distinguenda duplex retributio. Una respondens propriis meritis Angelorum: & hæc a principio fuit utrique facta: dum quidam in beatitudine subsistat, quidam vero in miseria demersi. Alia retributio est quæ respondet meritis bonis, & malis in statu viz.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod Christus in forma humanitatis sit iudicandus. Iudicium enim auctoritatem requirit in iudicante. Sed auctoritas super vivos, & mortuos est in Christo, secundum quod dicitur: *Deus; sic enim est & Dominus, & creator omnium.* Ergo in forma Divinitatis iudicabit.

2. Præterea. In iudice requiritur potestas invincibilis: unde Eccli. vi. 1. *Noli querere fieri iudex.*

(a) *Vulgata:* Venisti perdere nos? (b) *Vulgata:* Non confurget duplex tribulatio.

pondet meritis bonis, vel malis per Angelos procuratis: & hæc retributio in futuro iudicio fiet: quia boni Angeli amplius gaudium habebunt de salute eorum quos ad meritum induxerunt; & mali amplius torquebuntur, multiplicata malorum ruina qui per eos ad mala vite incitati. Unde, directe loquendo, iudicium neque ex parte iudicantis, neque ex parte iudicandorum, erit Angelorum, sed hominum; sed indirecte quodammodo respiciet Angelos, in quantum adibus hominum fuerunt commixti.

Ad primum ergo dicendum, quod illud verbum Apostoli est intelligendum de iudicio comparationis: quia quidam homines quibusdam Angelis superiores inveniuntur.

Ad secundum dicendum, quod ipsi demones cunctis videntibus tunc precipitabuntur, quia in perpetuum in inferni carcere detur dentur, ut jam non sit eis liberum egredi extra: quia hoc eis non concedebatur, nisi secundum quod ordinabantur ex divina providentia ad hominum vitam excedendam.

Et similiter dicendum est ad tertium.

QUÆSTIO XC.

De forma iudicis venientis ad iudicium.

in tres articulos divisa.

DEinde considerandum est de forma iudicis venientis ad iudicium.

Circa quod queruntur tria.

Primo, utrum Christus in forma humanitatis sit iudicandus.

Secundo, utrum apparebit in forma humanitatis gloriosa.

Tertio, utrum Divinitas possit sine gaudio videti.

ARTICULUS I. 388

Utrum Christus in forma humanitatis sit iudicandus.

AD primum sic proceditur. Videtur quod Christus in forma humanitatis sit iudicandus. Iudicium enim auctoritatem requirit in iudicante. Sed auctoritas super vivos, & mortuos est in Christo, secundum quod dicitur: *Deus; sic enim est & Dominus, & creator omnium.* Ergo in forma Divinitatis iudicabit.

2. Præterea. In iudice requiritur potestas invincibilis: unde Eccli. vi. 1. *Noli querere fieri iudex.*

(a) *Vulgata:* Venisti perdere nos? (b) *Vulgata:* Non confurget duplex tribulatio.

Iudex, nisi valeas virtute discernere iniquitatem. Sed videtur invincibilis convenit Christo, secundum quod est Deus. Ergo in forma Divinitatis iudicabit.

3. Præterea. Joan. v. 22. dicitur: *Pater enim iudicium dedit Filio, ut omnes honorificent Filium, sicut honorificaverunt Patrem.* Sed honor aequalis Patri non datur Filio secundum humanam naturam. Ergo non iudicabit secundum formam humanam.

4. Præterea. Daniel. vii. 9. dicitur: *Aspiciebant autem throni post se, & antiquus dierum sedes.* Throni autem iudicariam potestatem designant: antiquitas autem de Deo dicitur ratione aternitatis, ut Dionysius dicit in Lib. de div. Nom. (cap. x. ante med. lect. 2.) Ergo iudicari convenit Filio, prout est æternus. Ergo non secundum quod est homo.

5. Præterea. Augustinus dicit (tract. xix. in Joan. aliquant. 4. med.) & habetur in littera (IV. dist. XLVII.) quod *per Verbum Filium Dei sit animarum resurrectio, per Verbum factum in carne filium hominis sit resurrectio corporum.* Sed iudicium illud finale pertinet magis ad animam quam ad carnem. Ergo magis convenit iudicare Christo, secundum quod est Deus, quam secundum quod est homo.

Sed contra. Joan. v. 22. dicitur: *Pater enim dedit ei iudicium facere, quia filius hominis est.* Præterea. Job xxxvi. 17. *Causa tua quasi impii iudicata est:* Glossa, 3. à Pilato: *ideo iudicium, causamque recipies:* Glossa, 3. ut iuste iudices. Sed Christus secundum humanam naturam est iudicatus à Pilato. Ergo secundum humanam naturam iudicabitur.

Præterea. Eius est iudicare, cuius est legem condere. Sed Christus in humana natura apparet nobis legem Evangelii dedit. Ergo secundum eandem naturam iudicabit.

Respondendo dicendum, quod iudicium aliquod dominium in iudicante requirit. Unde Rom. xiv. 4. *Tu quis es, qui iudicas alienum servum?* Et ideo secundum hoc Christo competit iudicare, secundum quod dominium super homines habet, de quibus principaliter erit finale iudicium. Ipse autem est noster Dominus, non solum ratione creationis, quia Dominus ipse est Deus, ipse fecit nos, & non ipse nos, (Psalm. xcix. 3.) sed etiam ratione redemptionis: quod ei competit secundum humanam naturam. Unde Rom. xiv. 9. *In hoc Christus mortuus est, & resurrexit, ut & vivorum, & mortuorum dominetur.* Ad præmium autem vite æternæ consequendum nobis creationis bona non sufficerent, nisi redemptionis beneficium adderetur, propter impedimentum quod natura create supervenit ex peccato primi parentis. Unde cum finale iudicium ad hoc ordinetur ut aliqui admittantur ad regnum, & aliqui excludantur a regno, conveniens est ut ipse Christus secundum humanam naturam, cuius redemptionis beneficio homo ad regnum admittitur, illi iudicio præsideat. Et hoc est quod dicitur Act. x. 42. quod ipse constitutus est à Deo iudex vivorum, & mortuorum. Et quia per redemptionem humani generis non solum homines reparavit, sed etiam universaliter totam creaturam, secundum quod tota creatura, reparata homine, melioratur, ut habetur Coloss. 1. 20. *Pacificans per sanguinem crucis: eius sine quo in cælis, sine quo sunt in terris, ideo non solum super homines, sed super universam creaturam Christus per suam passionem dominium promeruit, & potestatem iudicariam.* Matth. ult. 18. *Data est mihi omnis potestas in cælo, & in terra.*